859. Dum poenitens in confessione dicit : Comisi
furtum mortale semel : bis locutus sum de rebus venereis .
Confessarius ex probabili sententia non tenetur quære-
re , quanta fuerit summa ; quot fuerint personæ inde
scandalizatae. *Gobat n. 542.*

860. Poenitens non tenetur obediare confessario , in-
jungenti hanc vel illam restitutionem , offensa condo-
nationem , vel fugam occasionis , quando obligatio il-
lius est controversia ; & aliqui probabiliter eam negant.
Cum Confessarius contraria teneatur accommodare se op[er]i
nioni probabili poenitentis. *Gobat n. 556.*

861. Confessarius negare nequit absolutionem poe-
nitenti , nolenti practicè recedere ab opinione quam
confessarius judicat improbabilem , modò sciat ab ali-
quis viris doctis censeri probabilem. *Gobat tr. 7. n.*

179.

862. Poenitens non tenetur restituere , quando intu-

K

lit quidem damnum injustum, sed sine malitia mortali.
Gobat n. 221.

863. Confessarius rationabiliter dubitans, an poenitentis sit bene dispositus, quoad dolorem, proponitum, integratem, si adhibita sua diligentia nequeat depenerē dubium, absolvat ipsum sub cōditione, Gobat n. 268.

864. Secundum aliquos, licet cognoscatur quis se peccare mortaliter, accedendo scienter sine dolore sufficienti, confessionem euidem validam facit, & non repetendam, dum de tali defectu doloris cum aliis peccatis se accusat. Amadeus Guiménier tr. de matrīm. prop. 14. n. 17. & 18.

865. Quandocumque ob rationem, vel Doctorum auctoritatem, vere probabile est, quod alicui sacerdoti competat potestas absolvendi, valide absolvit, licet opinio illa sit falsa à parte rei, modò non veretur circa ius divinum. Gobat n. 112.

866. At est-ne generalis illa doctrinā vera, etiam in casu quo opinio illa habeatur pro probabilis, non communiter a doctis. Sed tantum ab aliquo privato? Respondeat affirmativè Tamburinus loco citato § 8. n. 9.

867. Verane est etiam tunc, quando probabilitas versatur circa fidem factum, ut quando est probabile, Episcopum dedisse mihi facultatem absolvendi a reservatis, cùm tamē ne cogitarit quidem? Respondeat iterum Tamburinus affirmativè. Ego vero nequeo negare probabilitatem illis duabus responsis, inquit Gobat n. 118.

868. Confessarius videns suum poenitentem laborare ignorantia culpabili causativa plurium peccatorum, ut si cogitet innire matrimonium illegitimū, ob impedimentum culpabiliter ignorantum, non tenetur deducere errorem, si pravideat quod nihilominus perfecturus sit in proposito. Gobat n. 314.

869. Si videat poenitentem ex invincibili (ut ipse vocat, cùm revera vincibilis sit) ignorantia obnoxium mollitiae, si consideratis omnibus judicet nihil profuturam monitionem, dissimulare debet de istius criminis

gra-

gravitate, utram ea cognitā quandoque, rarissimē tamen sit absenturus. Gobat n. 306.

870. In praxi existimo, nunquam aut rarissimē denegandam absolutionem, ob doctrinæ Christianæ ignorantiam. Sanchez op. mor. l. 2. v. 9. n. 21.

871. Absolutionis capax est, qui per ignorantiam, etiam culpabilem, nescit mysteria fideis nequidem SS. Trinitatis & Incarnationis, dummodo præterite negligenter eum poeniteat, firmiterque proponat fore ut dicat. Nec ipsi denegandi est absolutionis, quamvis, semel & iterum monitus, discere potuerit & neglexerit. Sanchez ibidem ex Azorio, absq[ue] exceptione ullius mysterii.

872. Licit ego Confessarius multis tentatis erga penitentem identidem relabentem remediis nihil profecissem; Holleri erga ipsum uti dilatæ absolutionis remedio, nisi in casu perraro. Gobat n. 7. n. 300.

873. In confirmationem præcedentis propositionis multi è modernis Casuistis multa dixerunt de facilitate conversionis peccatorum, etiam grandium, etiam consuetudinariorum, etiam inveteratorum, ut quid facillima sit & ut plurimum vix tempore egeat conversio ipsorum. Quos inter Imago primi seculi Societatis L. 3. c. 2. alacrius (inquit) nunc purgantur peccata, quam committuntur, plurimique vix citius maculas contrahunt, quam elidunt.

874. Confratio, etiam perfecta, facile elicere potest. Matthaeus Stoer e Soc. in praxi Confess. n. 26.

875. Remississimus dolor, si nihil aliud dedit quam intensio, sufficit ad confritionem perfectam. Gobat n. 6. n. 11.

876. Experimur eos, qui addiunt Concionatorem, et si plerumque non accedant ad concionatorem ut recitentur cum Deo, & absolvantur a suis peccatis, sed aut ex curiositate, aut ut pie se occupent, facile tamen concuti, & concipere efficacem dolorem, & propulsum, cum concionator aptè proponit; que ad penitentiā pertinent. Baltassar Francolinus, festiua Romantis libro cui titulus, Clericus Romanus &c. disp. 5. n. 23.

877. A fortiori illi , qui sponte accedunt ad confessionem, eo fine ut reconcilientur cum Deo; facile concutentur, & concipient efficacem dolorem & propositum, si eadem ipsis proponantur a confessariis. *Francolinus ibidem.* Quasi brevis exhortatio confessarii sufficiat magnis peccatoribus ad conciendum efficacem dolorem ac propositum: quod profecto sacris Litteris, sensu Ecclesiæ, SS. Patribus, experientiæ & rationi adversatur.

878. Qui sponte accedunt ad confessionem, eo fine ut reconcilientur cum Deo, si non appareant satis dispositi, possunt facile ab ipso Confessario statim disponi. *Francolinus ibidem.*

879. Is qui ante habebatur ut indispositus, vel propter vitam nihil emendatam post ultimam confessionem, vel ex alio capite, jam monitus & increpitus a Confessario, ac se dolere significans, est habendus pro disposito. *Ibidem n. 45.*

880. Confessarius cum comprehendit penitentem accessisse indispositum, vel imparatum, & animo *indispossum*, vel perseverantem in occasione proxima, vel nihil emendatum, nihilque conatum ut se corrigeret, debet plerumque, saltem ex charitate, ipsum disponere: cum id ex dictis possit facile fieri. *Ibidem n. 46. & 47.* Quasi donum miraculorum Confessarius passim habeat. Miraculum est enim facilis & tam subita talis peccatoris conversio, opusque inter opera Dei maximum, magisque creatione cœli ac terræ: cuius ym humanæ Rhetoricae, breve exhortatiunculae Confessarii eu-juscumque Deus non legitur alligasse.

881. Facillime quilibet peccator intelligit, an verè detestetur peccata commissa, & velit ea non amplius committere. *Ibidem n. 38.* Manifeste contra Scripturam, uti demonstrat Clericus Belga cap 3. §. 3.

882. In hoc proinde foro reus semper meretur fidem, dum serio dicit se dolere, emendationemque proponere, id est dum ita dicit, ut sibi non contradicat. *Francolinus l. 2. disp. 10. n. 8.* Quasi frequenter non contradicat operibus, et si non verbis.

883. Id verum est, etiam dum penitentis habet prae-
sum peccandi habitum, aut est relapsus. *Ibidem.*

884. Quamvis forte non mereatur fidem, in eo quod
dicit se non peccatum amplius. . . . meretur fidem
in eo quod dicit, se habere veram & absolutam volun-
tatem non peccandi amplius. *Ibidem n. 9.*

885. Cum consuetudinarius, vel relapsus, sciat ve-
ram & absolutam amplius non peccandi voluntatem re-
quiri ut reconcilietur cum Deo, & veniat ad hunc fi-
nem, credi debet quod eum habeat, dum serio dicit se
eam habere. *Ibidem.* Quæ ratio probat post frustrata
millies promissa credendum citè & facilè millies & mil-
lies, relapso. Talemque facile coivelli ad brevem Con-
fessarii exhortationem. Itas namque propositiones, ac
sequentes Francolinus superstruit octingentesimæ se-
tuagesimæ tertiaræ.

886. Confessor, quando non habet sufficientia signa
doloris, debet interrogare penitentem, an ex animo
detestetur peccatum, cui affirmanti tenetur credere.
Quia non debet presumi dicere falsum. Et in hoc fo-
ro reus semper meretur fidem. *Ibidem n. 38. 39. &*
seqq. Quæ tam indistinctè pronuntiata probant omni
peccatori, quamlibet frequenter relapso, consuetudi-
nem habenti peccandi contra legem Dei, naturæ & Ec-
clesiae, & in occasione proxima versanti, credendum,
dum ore profert se ex animo detestari peccata. Videri
potest Clericus Belga *ubi supra* §. 4. Limitanda propin-
de est indistincta propositio, ut non procedat, dum iu-
sta est causa credendi, vel suspicandi quod peccator fal-
latur, aut fallat.

887. Dolor & propositum, quod penitentis, excita-
tus brevibus, sed penetrantibus verbis confessarii mo-
nentis, increpati & absolutionis dilationem minantis,
concipere se ostendit, habendus est tanquam sufficiens
ad sacramentum, si se commotum ostendat, nec frigi-
dè dieat se velle novam vitam instituere. Haec enim si-
gna sunt, ex quibus prudenter judicatur vere dolere,
emendationemque proponere. *Francolinus l. 1. disp. 5.*
n. 44.

888. Igitur is, qui antea habebatur ut indispositus . . . jam monitus & increpatus à Confessario, ac se dolere significans, est habendus pro disposito. *Ibidem.* Sufficientis dispositionis signa omnia hisce propositionibus ad sola poenitentis verba contra scripturam & traditionem redigens.

889. Poenitentes relapsi, ad confessionem sponte venientes, plerumque saltem conati sunt non relabi. Sunt igitur tensendi plerumque bene dispositi. *Ibid. n. 47.* Quasi conatus qualiscumque ab non relabendum sufficiens esset plena conversionis signum.

890. Ad absolvendum poenitentem, ex institutione Christi sufficit probabile de ipsis dispositione judicium. *Ibidem n. 47.* An etiam stante probabiliore judicio in contrarium? Ergone licetum est in sacramentis confundendis sequi opinionem minus probabilem de valore sacramenti, relecta probabiliorē ac tutiore? Atqui hoc Innocentius XI. ad minus scandalosum perniciosumque declaravit.

891. Confessarius sufficienter habet tale iudicium probabile, dum penitens, aut exercitè ipso modo confitendi, aut signatè dicit se habere talē dolorem ac propositum, nisi sit praesumptio contra ipsum. *Ibidem n. 38.* Solane ergo cujusque penitentis authoritas, validum dictum, sufficit ad probabile judicium, dum praesumptio non est contra ipsum? Que praesumptio non est, juxta Francolinum, dum serio & sincere loquitur, sc̄ que satis dispositum serio ac sincere dicit.

892. Dum confessarius apprehendit penitentem in dispositum, quia v. g. perseverantem in occasione proxima, debet plerumque, ut facile potest, disponere, moxque absolvere: cum dilatio absolutionis sit plerumque penitenti adeo damnsa. *Ibidem n. 46.*

893. Dum Apostolus dicit, Oportet semper orare, rationem non facit, nec dicit oportet, quasi omnino necessaria sit, sed quia valde expedita est. *Ibidem l. 2. dif. 7. n. 2.*

894. Dumi Responsa Pontificum profert Morinus, in quibus plurium annorum penitentiam ab eis aliquando im-

impositam constat: hujusmodi Responsa eorum Pontificum non sunt, quos præ ceteris, aut ex antiquitate, aut ex sanctitate, aut ex doctrina celebramus. *Franco-*
linus l. 2. disp. 12. n. 6. Quasi SS. Pontificum autho-
ritas petenda solummodo sit ex illorum antiquitate,
sanctitate, aut doctrina, & non etiam ex Prærogativa
Sedis Apostolice.

895. Dum nobis objicis SS. Thomam Villanovanum, Borromaeum, Xaverium, Salesium, Innocentium XI. unum quero à te, . . . num hi quatuor aut quinque viri sancti, sanctiores, doctioresque fuerint illis omnibus doctissimis & sanctissimis viis, qui vixerunt seculo deci-
mo tertio? *Ibid. disp. 8. n. 4.* Quasi hac in re, non
meret discipline, sed quæ tota est doctrina ac morum
eorum, etiam Innocentii XI. habenda non sit ratiō; sed
Doctorum potius seculi XIII. quos falso putat iis con-
traria tradidisse.

896. Patres semper obtrudere, & solos Patres: de Patribus semper, & præsertim Augustino gloriari, tamquam suo indubitabili Duce, . . . lapit hereticam glo-
riationem. *Ibid. disp. 7. n. 14.* Hereticam ergo
gloriationem lapit cum Romanis Pontificibus dicere,
quod Augustinum ~~nunquam~~ *sinistra suspicionis saltuum*
rumor aspergit de libero arbitrio, & gratia Dei: quid
Romana. . . . sequitur Ecclesia, in variis libris B. Au-
gustin. . . . potest cognosci. Utpote *cuius doctrinam*
Romana sequitur & servat Ecclesia. Cuius & INCON-
CUSSA TUTISSIMA QUE DOGMATA Alexander VII.
declaravit?

897. Durior illa quorundam praxis, qua sæpe nimis
penitentibus negatur absolūtio, donec peccandi con-
fuetudinem exuerint, facit magis ad exasperanda, quam
sananda vulnera animarum. *Slaughiens ur Theſi Anglo-Leodienſi anni 1696. conclus. s. I.* Verum uti cum
triginta aliis Episcopis præclare illustriss. Atrebatenſis in
sua Inſtructione ait, „Si præjudicia quibus illi (Anglo-
„ Leodienſes) occupati ſunt, paulisperi ſuspendere volue-
„ rit, eaque conſerte cum regulis Ecclesie, cum gravi-
„ cipii certis & indubitatis quæ conſtituiuit, cum de-
„ gibis

gibus quæ in Conciliis, & speciatim in ultimo con-
ditæ sunt; breviter cum SS. Patrum de pœnitentia
sensu; ac deinde ex his omnibus iudicium suum for-
mare; plane persuasum habemus, hanc ipsam dis-
ciplinam suavissimam ipsis & aquilissimam visum
iri.

898. Peccandi occasionibus, pravisque habitibus ir-
retiti, atque exinde in eadem sœpè flagitia labentes &
relabentes, si non obstantibus omnibus quæ Confessario
dixerunt & promiserunt, in eadem sece delicta licentio-
sius & flagitiosius projecerint, admittendie sunt ad Sa-
cramentum, & an possint absolviri? Sunt qui tenent abso-
lutionem ipsis ad tempus differendam. At non ea est
opinio mea. *Baunius in sum. c. 46. p. 717. & 718.*

899. Iisdem consuetudinarii; se de præteritis dole-
re, & abstinendi imposterum sibi propolitum inesse af-
firmantibus, credere debet Sacerdos, dignosque proin-
de esse absolutione toties quoties, quantumcumque nul-
la notetur emendatio, quamvis etiam conjicere seu sup-
poneare liceat, ejusmodi dicta & promissa laborum po-
tiūs esse quam cordis. *Baunius ibidem.*

900. Adolescenti, qui grávia ad confessionem pec-
cata assert, maximè verò pollutiones crēbras, tactus
&c. impartienda est absolutione toties quoties, si eum sin-
cerè præteritæ vita pœnit, statuitque libidini frēnos
injicere, ac amodò non peccare. (Id est si hoc ad Con-
fessarii pedes affirmet, uti apparebit ex propositione se-
quenti.) *Baunius Th. Mor. B. 1. tr. de penit. q. 15.
p. 96.*

C E N T U R I A D E C I M A.

- 901. **E**T quidem si aliquid operæ studiique ad cor-
rectionem præteritæ vitæ attulit, absolven-
dum illicet, nec remittendum ad tempus futurum puto.
Quid si sœpè admonitus, nihilominus non sapit? Quid si de emendanda vita promissa non fecit? Quid si in ex-
purgando animo, tollendaque peccandi consuetudine
non laboravit? Indignum eum esse cui ad gratiam aditus
per

per absolutionem patiat, dixere Ledesma & Lopez. Vera sententia, eaque tenuenda, habet, ne tunc quidem absolutionem ei negandam, dummodo dolore necessaria sit instructus, & ad confessionem vitæ melioris consilium adferat, de quo Sacerdoti, quantum fas est homini; ex signis, aucteius ore vōceque constet: Baunius ibidem cum Sanchez to. I. Mōr. l. 2. c. 32. n. 45. Debet enim, inquit, penitentibus id de se affirmantibus credere. In sum. ic. 40. p. 717.

902. Poenitenti habenti consuetudinem peccandi contra legem Dei, naturæ aut Ecclesiæ, et si emendationis futuræ spes nulla appareat, nec neganda, nec differenda est absolutio, si verè eum admissorum poenitet, & emendandi sese propositum habeat. Baunius ibidem tr. 4o q. 22. pag. 100.

903. Adhuc post nullius emendationis experimentum absque voluntate tollendi occasionem... potest quis absolvī. Dicastillo tr. 8. de paenit. disp. 6. dub. 19. n. 354.

904. Quoties recidivus dicit se verè dolere quod rursum offendit divinam majestatem, & proinde se promittere feriana emendationem, toties absolvi potest, modò Confessarius credit illum serio loqui. Gobat tr. 7. n. 522. cum Leffio.

905. Non est necesse quod Confessarius probabiliter judicet futurum, ut penitens se à peccatis abstineat. Filiius. to. I. str. 7. c. 12.

906. Imò debet ipsum absolvere, non obstante peccandi consuetudine, tametsi certò sciret ipsum relapsurum. Dicastillo. disp. 21. n. 362.

907. Si concubinarius, ter. aut quater confessus, in promissione ejiciende concubina defecisset, & aliqua, licet modica, emendatio esset inchoata, ut si anteā quilibet nocte eumdem lectum occuparent, post confessiōnem verò tertia tantum nocte, posset absolvī necdum ejesta concubinā. Paulus Rosmer tr. de Sacram paenit. disp. 3. a. 18. referens Layman.

908. Theologorum doctrina, de absolutione non de neganda, magis etiam locum habet in iis, qui repetitis

sæpe juramentis, ebrietate, spurcitia, validum horum
vitiiorum habitum & consuetudinem contraxerent.
Quamvis enim illa consuetudo voluntate contracta, pro-
xime habeat occasionis locum, quia ad supradicta pec-
cata propelluntur, sæpe tamen hæc consuetudo voluntaria
dici non potest; cum eam oderint ac deponere op-
tent. *Apologia Casii*. pag. 49.

902. Jansenistarum sententia, negans absolvendum
pœnitentem, quæra non credit nec probabiliter judicat
executurum mutandæ in melius vitæ propositum, cer-
ta est ad desperandum via. Debet ergo pœnitentem
Sacerdos absolvere, etiamsi illam in criminis relapsorum
sentiat; inquit etiamsi de se pœnitens judicet fore, ut in
eadem peccata recidat imposterum. *Ibidem* p. 162.

910. A Sacramento pœnitentiae fideles arcere cona-
tur, qui docet consuetudinariū non absolvendum,
quamdiu verisimile est ad eadem peccata redditum. *Sa-*
branus in libro cui titulus, *Artes Rajanae*. pag. 6.

911. Idem de eo dicendum, qui negat ipsum ab-
solvendum quamdiu retinet affectum habitualem adpec-
catum secundum se consideratum. *Idem ibidem*.

912. Eas est, per se loquendo, committere se proba-
bili periculo peccandi mortaliter, etiam sine causa ur-
genti. Unde Confessarius negare non debet absolutio-
nem nolenti deserere occasionem, in qua probabile est
ipsum peccaturum, probabile etiam non peccaturum,
v. g. nolenti deserere frequentationem domus, in qua
tentatus aliquoties vixit fuit, aliquoties etiam & sa-
pius viator extitit. *Gobat* tr. 7. n. 526.

913. Peccata in confessione inculpabiliter oblitæ, vel
ob justum vite periculum omissa, non tenemur in se-
quenti confessione exprimere. Ita à suo, in Theologia
magistro edoctum se fuisse fatetur Paulus Rosmer Je-
suita, doctor Graecensis, *tr. de Sacram. pœni.* disp. 3.
n. 10.

914. Juxta capacitatem personarum, & lapsi temporis, nisi Confessarius adjuturus sit, examen à pœni-
tente confessioni præmitti debet, quale in negotio gra-
vi à viro prudenti adhiberi solet; non extraordinarium,
qua-

quale sit in re gravi, divitias & honorem concernente. Ludovicus de Scildere in *Synopsi de qua supra* §. 60.

915. Caret proposito sufficienti, qui deferere non vult occasionem, in qua fore semper peccat, in eo pericolo peccatum diligens, nisi... valde grave malum incurendum sit. *Ibid.* §. 55.

916. Religiosus, qui in itinere in casum incidit reservatum, licet à Superiore suo non habeat facultatem confitendi alteri, si tamen confiteatur Religioso alterius Ordinis casum reservatum, & eum eo veniale aliquid, ab isto Religioso validè absolvitur directè à veniali, indirectè à reservato. Quia quivis Sacerdos potest quemvis absolvere à venialibus. *Gobat n. 359.*

917. Si reus peccati reservati non habeat copiam Confessarii habentis potestatem in reservata, potest considerari aliquid veniale alteri Sacerdoti approbato, ab eoque indirectè absolviri à reservato; non solum in casu necessitatis confitendi aut communicandi, sed etiam in casu quo alioquin oporteret diu carere confessione & communione. *Gobat n. 381. & 382.* cum Palao & alijs.

918. Probabile est quod quando sine magno probro nequit omitti communio, nec convenire superior, casus alias reservatus, esse definit reservatus. *Dicastillo disp. 11. dub. 16. n. 306. & seqq.*

919. Tunc proinde inferior ab eo directè absolvere potest, absque onere sustendi se superiori ad casum illum rursum confitendum. *Ibidem.*

920. Si Confessarius dubitet, an casus ipsi expositus sit reservatus, ne dubitet ab eo poenitentem absolvere. *Gobat n. 386.*

921. Ignorantia reservationis, sive juris, sive facti, etiamsi sit vincibilis, excusat à reservatione. *Quintarduennas tr. 3. singul. 11.*

922. Si Confessarius, expositus in loco peregrinationibus celebri, audiat poenitentem exponentem fibi casum reservatum, in quem non habet potestatem, non dimittat equidem poenitentem inabsolutum, dicendo se

carere potestate absolvendi, si prævideat poenitentem non crediturum ex ignorantia invincibili, eò quod sibi persuaderet non poterit, sacerdotem expositum in loco, ad quem sit tantus afflatus ad exonerandas conscientias, carere potestate. *Gobat n. 390.*

923. Si quis simplex sacerdos, v.g. capellanus aliquius Colonelli, se in Castris gerat pro approbato; vel pro habente jurisdictionem ab Episcopo, cum tamen neque validè, neque invalidè unquam fuerit approbatus, aut munitus potestate audiendi Confessiones; valebunt iuxta Pontium ipsius absolutiones, quas militibus istius legionis impartietur, nec milites tenebuntur repeterere Confessiones ipsi factas, modò in ea legione vulgo crederetur legitimus Confessarius. *Gobat n. 109.*

924. Religiosus confitens uni ex domesticis, quem falso putat præditum potestate absolvendi, valide ab ipso absolvitur, si alii plures exemplum ipsius per similem errorem sequantur. *Gobat n. 627.*

925. Probabiliter validæ sunt absolutiones datae à simplici sacerdote, quem error communis existimat Parochum, seu alias approbatum, sed nequidem habet titulum coloratum. *Tamburinus de paenit. l. 5. c. 4. §.*

7. n. 17.

926. Ut Confessarius Regularis secularium confessiones excipere queat, sufficit ipsi approbatio legitimè data à quocumque Episcopo; quæ si ab uno solo data fuerit absque limitatione loci & personarum, sufficit ad expiendas validè confessiones in toto mundo, quamdiu expressè non repugnant Ordinarii locorum. *Henriquez l. 6. c. 6. & l. 7. c. 12. n. 4. Baumius & Dicasillus apud Gobat tr. 7. n. 58.*

927. Per Decretum Alexandri VII. non videtur improbarus usus, variis in Dioecesis receptus & permanens, ut nimirum Religiosi Mendicantes, approbati ab uno Episcopo, censeantur tacite approbati ab aliis, ad quorum Dioeceses mittuntur, quamdiu hi non repugnant. *Gobat ibidem.*

928. Regulares possunt & non possunt in foro conscientiae, uti suis privilegiis, quæ sunt expressè per Tri-

Tridentinum revocata. Escobar Th. Mor. l. 6. probl.

16.

929. Sufficit & non sufficit petere approbationem, ut Regularis, si injustè ei denegetur, censetur jure approbatus. *Idem l. 7. probl. 30.*

930. Quamdiu Episcopus non prohibet suis Parochis aut superioribus Religiosorum ne Sacerdotes alibi approbatus, ad audiendas in sua Dioecesis confessiones explicant, hi validè ad id assumuntur: ed quod habeant omnes conditiones à Tridentino requisitas. *Gobat n. 59. referens Coninck, à nemine, inquit, quantum memini, improbatum.*

931. Confessarius approbatus ab Episcopo Atrebatensi, potest in alia Dioecesis, v. g. Mechliniensi, Atrebatenses audire absque approbatione Episcopi loci ubi confessiones audit. *Sanchez & Henriquez apud Dianam p. 2. tr. 4. resol. 144. Suarez disp. 28. sect. 7. n. 3. Castillo disp. 10.*

932. Approbatio debet necessariò esse ab Episcopo Confessarii, non autem ab Episcopo ipsius Dioecesis in qua fit confessio. *Sanderus Anglo-Leodiensis in Thesi anni 1688. conclus. 49.* Idem in Collegio Ambianensi tradiderat P. Timbrieux proposi. 5. inter undecim quas docuerat de approbatione & jurisdictione. Sed urgente Episcopo P. L. Labbe, Collegii Reector, omnes propositiones illas rejecit, easdemque P. Timbrieux revocavit die 6. Augusti 1696. Cumque haud multò post editum esset folium, quo undecim propositiones illæ propugnabantur, dicebaturque Professio: ille non revocasse nisi coactus; folium istud Illustrissimus Ambianensis die 9. Aprilis 1697. cum propositionibus in eo contentis, solemniter condemnavit.

933. Mendicantes petitâ & non obtentâ licentia, sunt idonei ministri Sacramenti poenitentiae. *P. Pignani disp. 4. de Sacram. poenit. art.... de ejus ministero.*

934. Sacerdos ad absolvendum uteris jurisdictione minus probabili, non peccat. *Sanchez l. 1. in De cal. c. 9.*

935. Actus satisfactionis sacramentalis, ex fine mortaliter pravo elicitus, valet ad implendum Confessarii præceptum de satisfactione, dummodò pœnatū substantia actus præcepti. *Amicus* to. 8. disp. 16. dub. 14. n.

37.

936. Pœnitentia sacramentalis, si levis sit, licet pro peccatis gravibus, non obligat ex probabili opinione. *Tamburinus* l. 3. in *Decal.* c. 7. § 5. n. 1.

937. Si pœnitens nollet acceptare pœnitentiam, paratus in purgatorio satisfacere, non ex hoc præcisè censendus effet indispositus, nec sine absolutione dimittendus. Quia opinio quæ docet pœnitentem non teneri acceptare pœnitentiam, etiam post Tridentinum, videtur probabilis. Quia non videtur Tridentinum damnare voluntate opinionem, quam doctissimi viri sequebantur, civitati à P. Sanctarel. *Tamburinus exped. confess.* l. 4. c. 2. §. 1. n. 7.

938. An possit per alium impleri pœnitentia? Posse afferit Stuarus modò adfit justa causa. *Escarabar* tr. 7. exam. 4. n. 182.

939. Peccator potest, sine violatione iustitiae, immo & sine violatione charitatis, satisfactionem differre in alteram vitam. *Filiarius* to. 1. tr. 6. c. 9.

940. Non peccat Confessarius nullam imponendo pœnitentiam, dum pœnitens mox lucraturus est indulgentiam plenariam. *Gobat* tr. 7. n. 744.

941. Tempore Jubilæi, aut alterius Indulgencie plenariae, pœnitens non tenetur admittere nisi leviorum pœnitentiam, quæ se habeat per modum medicinae. *Layman* l. 5. tr. 6. c. 15.

942. Etsi Confessarius peccet ex communi, si pro magnis peccatis valde parvam pœnitentiam imponat, excusari tamen eum posse putat Baunius apud Dianam p. 6. tr. 7. ref. 5. & p. 9. tr. 9. ref. 54. Si addat illud, *Quidquid boni feceris &c.*

943. Pœnitentia sacramentalis differri potest per annum, haec est quamdiu pœnitens accedere non tenetur ad novum Sacramentum pœnitentiae. *Amicus apud Dianam* p. 9. tr. 7. ref. 17.

944. Quanta pœnitentia videtur proportionata pro uno mortali ordinario? Respondeo justam satis pœnitentiam esse v. g. Coronam quinque Décadum. *Ars fœderis Th. trip. p. 2. tr. 3. c. 8.*

945. Confessarius ex sola confessione sacramentali subditi peccata cognoscens, potest ex vi istius cognitionis amovere ipsum ab officio ad nutum amovibili. *Vñfquez in 3. p. q. 93. a. 4. d. 8. n. 5.*

946. Potest etiam ex sola sacramentali notitia negare illi suffragium. Guimenius pag. 210. Et probabile esse dicit Bucenbaum lib. 6. tr. 4. c. 3. dub. 1. n. 4. post Vasquez, Henriquez &c.

947. Si penitens absque necessitate manifestavit
complicem in confessione, non tenetur Confessor sub
sigillo confessionis peccatum complicis occultare, &
sic pro bono communii est manifestandum. *Idem* pág.
212.

De Sacramentis Ordinis & Matrimonii.

948. **Q**ui suscipit clericalem Tonsuram tantum deo, ut declinet tribunal sæculare, ne verialiter quidem delinquit. *Gobat tr. 8. n. 27.*

949. Idem est de eo qui minores ordines suscipit cum
solā intentione fruendi aliquamdiu privilegiis Clerico-
rum, atque adeo sine animo Cléricandi. *Gobat eodem n.*
27. & 28. cum Sanchez, Corinck, Layman, Pala.
Contra quos præclarè Illustrissimus, nunc Eminentissi-
mus Ludovicus de Neailes, Archipræfus Parisiensis,
& S. R. E. Cardinalis in sua Constitutione de 1. Octob.
1696. *Quid, inquit, Deo injuriosus, quam ut profite-
antur Deum hereditatem suam, qui bona duntaxat
temporalia querunt?*

950. Probabilis est opinio dicens, mane ordinari posse Diaconum, qui solum vesperi-completurus est annum aetatis vigesimum tertium. Gobat n. 521. & 523. aiens quod opinionem illam Escobar Th mor. l. 23. problem. 56. expresse amplectitur. Tum quia parum

quod deest pro nihilo reputatur. Tum quia vespera illius diei ad mane retrorahitur.

951. Nicephorus natus annos vinti tres, & dies viginti novem potuit promoveriad Presbyteratum. Quia ipsi supererant quatuor dies bissexiles, qui additi illis viginti novem, non solum complebant annum vigesimum quartum, sed faciebant ut ordinandus præterea attingeret vigesimum quintum per duos dies. *Pellizianus in Manuali Regul. tr. 8. c. 2. n. 170.* Sed in contrajunctione est communis Ecclesiæ sensus & usus, secundum quem nihil unquam auditum fuit de ea supputatione dierum bisextilium.

952. Non est omnino certum, ætatem necessariam ad sacros Ordines suscipiendos computandam à die nativitatis, unde à Censuris abstinendum, adversus opinionem Auctorum, qui eam computandam docent à die conceptionis. *Guimenius tr. de Sacram. quæst. 12.*

953. A suspensione proinde per Pium II. imposta eximuntur illi qui eam opinionem fecuti, ante præscriptos annos (à die nativitatis computatos) sacris Ordinibus initiati fuerint. *Ibidem.*

954. Cum sit quidem probabilissimum, non tamen certum, omnes in Sacris existentes castitate esse obstrictos ex voto, sique probabile solum obstrictos esse ex Ecclesiæ mandato, quæ probabilissime nequit directe precipere, nec vetare actus pure internos, qualis est delectatio morosa venerea. Hinc Sacerdos (idem est de Diacono & Subdiacono) istis delectatus, sufficienter confitebitur; dicens: *Toties habui delectationes morosas: veneras, esto non explicet se esse in Sacris.* *Gebat. tr. 9. n. 272. & 273.*

955. P. Alcazar in Sacerdotem ordinatus ab Episcopo, formam ordinationis pronuntianti post materiam porrectam, non tenetur, spectatis omnibus principiis, petere aliam ordinationem. Poterat tamen bona conscientia, ob authoritatem Cajetani, Paludani, Navarri, & Sylvestri, afferentium necessariam in ordinatione presbyteri coexistentiam materiae & formæ, ad certum illius va-

la-

lōrem. *Gobat tr. 8. n. 209, 210.* Qui tamēn n. 211. fatetur reiterationem esse non posse probabiliter licitam, nisi probabilis sit nullitas prioris ordinationis. Quæ si fuerit probabiliter nulla, certò est iteranda.

956. Licet necessariò supplendus sit, per se loquendo, in Sacerdotio & Episcopatu defectus substantialis probabiliter commissus; necessariò tamen supplendus non est defectus, quem aliqua sententia probabiliter negat esse necessariò supplendum; esto alia fortè probabilius pronuntiet sub mortali esse emendandum. *Gobat ibidem n. 197.*

957. Irregularitas statuta in abscedentes vel sibi abscondi facientes membrum aliquod, non infligitur nisi iis qui id faciunt, vel ex indignatione, vel ex zelo indiscreto castitatis. Eam proinde non incurrit, qui se castrari permisit ad conservandam vocis suavitatem. *Gobat n. 690.*

958. Censuram non incurrit, ignorans eam annum peccato suo. *Gobat tr. 8. n. 704.*

959. Qui cum voto absoluto castitatis matrimonium contraxit, ubi semel consummavit, potest deinceps petere debitum, voto non obstante. *Sa verbō, debitum conjugale edit. I.*

960. Mulier quæ nupsit, edito voto abstinendi primo triduo à copula conjugali ad honorem Dei, & feliciterem succelsum matrimonii, si absolutè resolvit in matrimonio permanere, non habet iūstam causam prima nocte negandi debitum. Illud proinde absque ulla culpa reddere potest. *Gobat tr. 10. n. 629.*

961. Dicta mulier nonnisi probabiliter obligata fuit negare debitum illo primo triduo voti sui. *Idem n. 688.*

962. Practicè judicandum est pro valore matrimonii bona fide initii, in dubio de valore, licet probabilissimum sit non valere; ideoque relinquendum est in suo esse, seu possunt debentque perinde institui omnes actiones pendentes à valore, ac si liquido sciretur esse validum. *Gobat tr. 10. n. 742.*

963. Similiter in suo esse relinquendum est matrimonium

nium, initum cum impedimento, quod probabilis opinio doctorum dicebat non subesse, etiam postquam Pontifex declaravit subesse, & Doctores illos errasse. *Gobat n. 744.*

964. Dubitans an laboret aliquo impedimento dirimente, si post diligentem inquisitionem veritatis nequeat hanc reperire, licet sibi junget uxorem. Ipsi quippe favet possesso. *Gobat tr. 9. n. 62.* cum utroque Sanchez, Tamburino & Caramuele.

965. Exploratum est multas esse provincias hereticas, quarum maxima pars ignorant proxime inculpabilius pleraque impedimenta matrimonii. Partim quia nihil de iis auditione percepérunt. Partim quia aliquid quidem audiunt, aut legunt, sed per inculpabilem errorēm judicant esse ridenda potius quam attendenda.... ut proinde non ambigam, quin permultae urbes, parochiae, provinciae celebrent nuptias cum uno quidem ex illis impedimentis; at cum nullo peccato.... Sicut etiam nos Germani perspectum habemus, multa maximam partem Lutheranorum esse tantum materialiter hereticam. *Gobat n. 37.*

966. Non peccant mortaliter, qui in orbibus aut pagis mixtae Religionis matrimonium contrahant cum hereticis. *Azor. p. 1. l. 8. c. 11. Sanchez l. 7. disp. 72.*

967. Votum perpetuae castitatis factum à Cordula, si precibus Deiparæ compos fieret certæ gratiae, postquam istius gratiae compos facta est, non est votum reservatum, sed dispensabile ab Episcopo, commutabileque à Religioso privilegiato. *Gobat n. 96.* & 100.

968. Decretum Tridentini contra raptore, non se extendit ad feminam: loquitur enim de raptore, non de raptrice. *Dicastillo tr. 10. de matrim. disp. 7. dub. 58. n. 660.*

969. Si conjux putet probabilius priorem virtutem adhuc vivere, probabiliter verò mortuum esse, potest petere & reddere debitum secundo vira. *Idem disp. 8. dub. 34. n. 174.*

970. Imò probabile est tunc posse debitum & petere & negare, petere accommodando se opinioni de vala-

971. Præceptum de denuntiationibus non obligat
quando ex illius observatione probabilis est suspicio no-
tabilis damni futuri. Quo proinde casu nulla requiri-
tur dispensatio, etiam si Ordinarius commode adire
possit, & paratus sit dispensare. *Idem disp. 3. dub.
27. n. 282.*

972. Ludovisia Catholica, quæ nupsit Isaacum Calvi-
nianum, ab ipso ob adulterium repudiata, si, postquam
Isaacus alteram ipsi superinduxit, ipsa ad alteras nup-
tias cum Catholicis (vivente Isaaco) transierit, licet
probabilis invalidè transierit, non est tamè ipsi pro-
pterea necessariò movendus scrupulus. Quia certum
non est, quod invalidæ sint secundæ istæ nuptiæ. *Gobat
n. 241. & 242.*

973. Ut mulier licet transeat ad secundâ votâ, non
est necessaria certitudo moralis, sed sufficit verisimilis
præsumptio de morte prioris Conjugis. *Gobat n. 242.*
cum Layman & Sanchez.

974. Caius in longinquum profectus; Titius præ-
lium ingressus; Titius jam senex, non amplius compa-
rarent. Et fama est obiisse. Habetur sufficiens notitia de
morte ipsorum, in ordine ad secundum matrimo-
niū. *Tannerus disp. 8. q. 4. dub. 6. n. 108. cum
Valentia.*

975. Titius, in amorem & furorem actus, aliquo-
ties sibi necem inferre tentavit. Propterea vinculis
constrictus, effugit. Diligenter quaesitus, post octo
vel duodecim annos nulla ratione sciri potuit quo deve-
nerit. Valde probabile est quod uxor ipsius, in tali ca-
fu, nihil peccaret, si, nemine se opponente, ad secun-
das nuptias transiret. *Layman l. 5. tr. 10. p. 3. c. 2.
n. 2.* Cujus opinionem licet practicabilem cenet Go-
bat n. 269.

976. Ante quidem respondi, Titium, sine dispen-
satione, ducere posse sororem minorem Cajem, cum qua-
prius sponsalia contraxerat, mutuo postmodum confe-
cta dissoluta. Jam tandem nequaquam ita responderemus.

post visam in contrarium Papæ, & S. Congregationis Declarationem. Nonne ergo jam moveri potest prudens scrupulus de valore sui matrimonii, iis qui, seculi iudicium magnorum virorum, nuptias celebravunt cum forore prioris Sponsæ? Respondeo, minime gentium. *Gobat n. 376. & 377.*

977. Legitimum est matrimonium, sine Parocho & testibus contractum in loco, ubi Tridentinum non est promulgatum, à duabus domiciliis habentibus in loco, ubi promulgatum est, qui ad alium illum locum, domicilio non mutato, sese contulerunt solo animo ibi matrimonium sine Parocho & testibus contrahendi. *Sanchez l. 3. disp. 28.*

978. Cum Susanna haeretica matrimonium contraxisset cum Tobia pariter haeretico, illudque consummasset; & hic, patrato aliquo delicto, metu peccata configisset ad vicinum locum Catholicum, ibique Catholicam amplexus esset religionem: Susanna à Confessorio Prædicantium impetravit jus divortii, transitusque ad secundas nuptias. Hoc auditio Tobias ad secundas etiam nuptias cum Catholica transivit, permittente loci Parocho, qui consuluerat viros Doctos. De quo accusatus à viciniis, eo quod prima uxor adhuc viverebat: ego rogatus fententiam, judicavi ipsum posse à judice relinquere in secundo matrimonio; tametsi nullum allegatum, nec probatum legatur impedimentum, ob quod prius matrimonium nullum fuerit. *Gobat tr. 10. n. 695. & seqq.*

979. Non incurrit poenam privationis juris petendi debitum, qui commisit incestum cum cognata sue conjugis in primo vel secundo gradu, si ignoravit id ab Ecclesia vetitum sub poena istius privationis. *Gobat ibidem n. 603. cum Sanchez, Palao. & Quintana, duennas.*

980. Probabilis & tuta in praxi est opinio dicens, poenam illam non incurri tamdiu, quandiu incestus ille est occultus, & incognitus conjugi. *Gobat ibidem.*

981. Eunuchi, qui tales evaserunt post contractum matrimonium, petere possunt debitum, si possint pen-

nes-

ñtrare vas, licet immittere non possint semen prolificum. *Gobat n. 666.* cum Sanchez.

982. Poligonus ob multitudinem prolium, & periculum ex frequenti partu uxoris, in conjugale actu defensum suum retinere laborans, ad impediendam generationem, probabilitate non delinquit. *Gobat n. 597.*

983. Postquam vii à copula conjugali se retraxit, uxor, quæ in ipso actu non seminavit, tactibus se excitare potest ad seminandum. *Sanchez l. 9. de matrim. disp. 17. n. 12.*

984. Petere debitum ab uxore menstruata non est mortale, quanvis conjuges credant inde monstrum generandum. *Gobat n. 595.* cum Sanchez, *viro, inquit, plane virgineo.*

985. Uxor statim post copulam se invertens, ut semen emittat, ne concipiat, peccatum mortale non admittit, si aliqua causa rationabilis excusat, v. g. labor magnus in partu, vel magnum detrimentum in semine retinendo. *Fagundez in Decal. to. 2. l. 6. c. 3. n. 50.*

986. Culpanda non est pudicissima virgo, per vim oppressa, si semina ejiciat immideatè ut est receptum ne gravida efficiatur. *Sanchez l. 7. de matrim. disp. 22. n. 17. Gobat n. 46.* Hoc ipsis fas non est paulò post. Ergo &c;

987. Radegundis maritata, juvenis, jovialis ingenii & calidi, maritum habet septuagenarium, qui, videns eam stimulis agitari, & jam non potens aliter, rem agit tactibus. Sed inde Radegundi polluitur semel, bis, ter. Non ideo tamen conjuges isti peccant mortali illis tactibus, si fiant ad testandum mutuum amorem. *Gobat n. 668. & 669.*

988. A mortali excusantur in conjugi libidinosi tactus proprii corporis, absente conjugi, absente periculo pollutionis. *Palao p. 2. disp. 24. tr. 2. punto 10. §. 2. cum Sanchez & Perez.*

Propositiones Miscellaneæ.

989. Innocentius XI. propositiones vigesimam sextam & vigesimam septimam damnavit, intellectas de restrictione purè mentali non de restrictione non purè mentali. *Jean Bapt. Taverne Theol. p. 1. tr. 5. c. 11. q. 6. & Jacobus Gordonus in dictatis traditis Ducas in Collegio Aquicinctino.*

990. Innocentius XI. propositionem vigesimam septimam non damnavit intellectam de restrictionibus mentalibus necessariis ad defensionem vitae, honoris, bonorum, vel necessariis ad exercitium alicujus virtutis, sed intellectam de restrictionibus mentalibus non necessariis, sed solum utilibus. *Gordonus ibidem, Illustrissimo, D. Episcopo Atrebateni propterea denuntiatus.*

991. Si delinquens non est in periculo relapsus, sed tantum diutius remansurus in suo peccato mortali habituali, si non corrigam, ex hoc non teneor ad correctionem, sicut nec ipse tenetur hic & nunc se corriger, cum tamen possit. *Jean Bapt. Taverne tr. 6. c. 5. q. 1.*

992. Nec refert, quod proximus in tali casu sit in gravi miseria, nempe in peccato mortali habituali. Quia non ideo est in gravi indigentia spirituali, cum nec ipse velit, hec teneatur ab ea se miseria libertare. *Idem ibidem.*

993. Non potest pater compellere filium, ut sibi ministret, nec ut secum habitet. *Simon de L'essart de 4. præcep. Decal. a. 3.*

994. Beneficiarius omittens officium, non tenetur ad restitutionem ex lege justitiae. Quia ius fundatorum cumulatissime compensatur vel unicâ recitatione orationis Dominicæ. Cum ejusmodi récitatio nullo prelio compensari possit. *Idem de præc. Decal. sett. 5. a. 12.*

995. Quia receptissima opinio fert Confessarium teneri accommodare se opinioni probabili poenitentis, idcirco Confessarius non tantum licet potest, sed etiam te-

tenetur omittere injunctionem poenitentiae vindicativae, quando poenitentis id petit ob indulgentiam a se paulo ante probabiliter obtentam, vel probabiliter mox obtinendam. *Gobat* *to. 3. tr. 4. c. 39. n. 719.*

996. Probabile est poenitentem non teneri tempore indulgentiae plenariae, quam luerari decrevit, ullam etiam medicinalem poenitentiam (nisi illam quam forte ipsum ius naturae citra omne Confessarii præceptum præscribit) admittere. ea ratione quod Confessarius non possit imponere poenitentiam, nisi ut poemam ad satisfaciendum pro peccato. Ergo sublato debito poenae, non potest ne medicinalem quidem impetrare, sed tantum vel suadere, vel obligationem naturalem, si quæ est, declarare. *Gobat ibidem tr. 3. c. 25. n. 74.*

997. Si poenitenti supersint ex alia priore confessione graves poenitentiae, potest Confessarius, etiam extra confessionem, & non auditis prioribus peccatis, praeter indulgentiam plenariam mox obtinendam remittere; quando quidem ipsemet poenitens posset propria auctoritate, post obtentam illam indulgentiam, omittere totam poenitentiam.

998. Præceptum correctionis fraternæ (secundum ordinem a Christo præscriptum) inutile est, fomentum malorum, justitiae exequenda impedientium, pessimorumque hominum ad peccandum velamen ac pratextus. *Salmeron* *to. 4. in Evangelic. hist. p. 3. tr. 10. edit. Colon. anni 1602. pag. 473.*

999. In questionibus ad mores pertinentibus non tam ex Patribus, quam ex lumine naturæ & ratione respondamus. *Francolinus in Clerico Romano* *l. 2. disp. 74. n. 25.*

1000. Cyprianus fuit inter Rigoristas, quibus visa fuit poenitentia fera, poenitentia nulla. *Idem* *l. 1. in prefus. ad Clerico Rom. pag. 3.* Et *ibidem* *disp. 32.*

1001. Sententiis spiritu vehementiori prolatis abundant Patres, præsertim Augustinas. *Idem* *l. 2. disp. 76. n. 21.*

1002. *Dicitur* Augustinus, in bello quod Pelgianis intulit,

lit, in extrema periculosa declinavit: P. Adam Jesuita in lib. cui titulus: Calvinus suis met & D. Augustini armis profligatus c. 7. In explicanda gratia & prædestinatione excessit modum. *Ibid.* c. 8. Dum aliquos errores oppugnat, aliqua dicit extremo opposito in speciem faventia. Robertus Stephani in ius que dictavit in Seminario Leodiensi disp. 2. sect. 2. subsect. 7. Qui & sectio. 10. subsect. 6. imitatus eundem P. Adam (abique pudore dicentem non solum Augustinum, sed & S. Paulum in epistolis suis naturali ingenii fervore abruptum: arma subministrasse Calvino ad hæresis sua defensionem) ipse etiam dictare ausus fuit, quod si S. Augustinus clarius locutus fuisset, tam pernicioſis erroribus occasionem non prebuisset. Imo . . . dici potest Scripturam (ad eoque Spiritum Sanctum) potuisse veritates Catholicas clarius exprimendo, plurimorum perniciem impedire. Quasi ipse Spiritum Sanctum edocere potuisset veritates catholicas clarius exprimere, ad impediendam plurimorum perniciem.

1003. Cùm Confessarius audit confessionem hominis in extremo positi. . . non curet de proposito non peccandi in posterum, sed solum ut doleat de ante actis peccatis. Difficile est enim ab hujusmodi hominibus in peccatis enutritis, verum de cetero non peccandi propositum capere . . . Sicut enim periculoso est hominibus rebus humanis affectis, & honori deditis, petere propositum non vindicandi illatam ipsis injuriam: ita propositum non peccandi, si vita duraret, ab his qui ad peccandum proclives fuerunt . . . qui quidem, si scirent duraturam vitam, nec confiterentur, nec mores mutarent. Petrus Michael de Sauromant, *Expedit. Spirit. Soc. Jesu l. 3. c. 7. p. 78.*

1004. Certum est fideles non debere confiteri scienter se peccasse, nisi ex scrupulo valde culpabili. Baumius tr. 4. de paenit. q. 15.

1005. Dum à Papa indicitur eleemosyna ad indulgentiae lucrationem, sufficit quælibet, sufficit obolus. Eicobar tr. 7. exam. 5. §. 8.

1006. Eorum qui aiunt peccatores nonnullos ita deferi à Deo, ut ab interiore illius luce penitus secludantur, & priventur omni motu, non una est opinio: Alii enim

enim errant, dum asserunt, peccatori planè obcæcato & indurito peccata nihilominus imputari. Alii tolerant bilius sentiunt, dum negant. Germanus Becherer in Thesi propugnata in Collegio Parisiensi Soc. Jesu die 14. Decembris 1699. positione 8.

Quæ tantam offensionem suscitavit, ut ab Illustrissimo D. Archiepiscopo Parisiensi anno 1700: iussis fuerit seu retractare, seu rigorosum quem præ se ferebat sensum in meliorem emollire, prout fecit 3. aprilis eiusdem anni.

1007. Error est dicere, Christianis omnibus esse præceptum, omnes actus suos referre in Deum propter se dilectum. *Apologia Casuistarum* pag. 167. *Aysdekin Th. trip.* p. 2. c. 3. §. 2.

1008. Condemnatus est Bajus, qui docuit quod amorem Dei propter se super omnia possit esse sine remissione peccatorum. *Sabranus Art. Bajan.* p. 15.

1009. Item damnatus fuit, quia tenuit, quod peccet omnis homo, quando non referit in Deum actionem aliquam ex nullo alio respectu peccantem, licet ad Deum natura sua sit referibilis. *Ibid.*

1010. Item damnatus fuit in eo quod dixit, ex cupiditate fieri, quidquid non sit ex charitate, sumptu pro dilectione Dei propter se. *Ibidem.*

1011. Christiana Sacra menta reducit ad vacuanam & egenam conditionem Iudaicorum, qui dicunt, quod Sacramentum mortuorum justificare non valeat sine fidem per charitatem actualem, seu Dei propter se dilectionem operante. *Sabranus ibid.*

1012. Propositionem quæ asserit, esse veniale peccatum, si Deus non est finis ultimus certæ actionis; dum est finis ultimus agentis, sive hominis, falsissimam videtur. *Idem ibidem pag. 21.*

1013. Improbamus. . . . quod sub gravi obligatione debat Deus esse finis ultimus agentis de jure & de facto, ut ad eum saltem pleraque referantur, quique amore sic prædominante ametur. *Sabranus in Thesi defensa 20 Aprilis 1682.*

Quasi verò Deus sub gravi obligatione esse non debet

beat finis ultimus vitæ & cordis, cui præ cæteris vivitur, quicquid amore ceteris amoribus fortiore diligitur, in quem præcipue vita & cor hominis tendit &c.

1014. Facilius est Sanctum efficere, quam pauperi satisfacere, Deo obediens quam medico; Christianismi implere officia, quam naturæ debita. *Pater le Moine in libro de facili devotione pag. 244.*

1015. Observantia divini amoris, efficientis Santos, naturalis est, soloque ad eum opus est instinctu. *Ibidem pag. 246.*

1016. Aequa naturalis ac facilis est cultus exhibitus cœlorum elementorumque Creatori, quam honor exhibitus Principibus & Magistratibus &c. *Ibidem pag. 247. & 248.*

1017. Nihil difficile exigit vera devotio, nullumque imponit onus nisi ex obligationibus communibus & naturalibus derivatum. *Ibidem pag. 33.*

1018. Noluit Deus vitam bonam majori nobis pretio constare, quam vitam; nec gratiam minus indulgentem esse, quam naturam. *Ibidem pag. 241.*

1019. Luxus, delicias ac voluptates non turpes de votio compatitur, seculi ornatum juventuti natura permittit, lex nulla prohibet; neceſſie non est persequi carnem suam. *Ibidem pag. 113. 119. 124. 139. 161. 194. 264. 265. 283.*

1020. Constitutiones Pontificiae adversus quinque propositiones, sunt generalis approbatio doctrinæ Casuistarum. *Apologia Casuistarum pagina plusquam una.*

Hisce accedunt sequentes quatuor propositiones, quas Jesuite apud Sirias dicto scriptoque evulgarunt, *falsoque, temerè & scandalose dictas, scriptaive, D. Mai- gröt, Vicarius Apostolicus Fokiensis, nunc Episcopus Cononensis, declaravit, atque ut tales prohibuit.*

1021. Philosophia, quam Sina profertur, si bene intelligatur, nihil habet legi Christianæ contrarium.

1022. nomine *Tay Kie* Sapientissimi Prisci Deum causam primam rerum omnium definire voluerunt.

1023. Cultus, quem Confucius Spiritibus adhibuit, civilis potius quam religiosus fuit.

1024. Liber quem Sinæ *Ie King* appellaunt, summa est optimæ doctrinæ, physicæ & moralis.

Accedunt & sequentes aliæ, à S. Romana Inquisitione, S. D. N. Clemente XI. approbante & confirmante prohibita:

1025. Licet affirmare Sinas nominibus *Tien*, & *Xang-Ti* intelligere Deum, quem Christiani colunt.

1026. Permitti potest appendi in Ecclesiis Christianorum Tabellam inscriptam *King Tien*, Cœlum cœlito.

1027. Superstitione imbuta non sunt solemnia quæ semel & iterum singulis annis Confucio, & Progenitoribus offerri solent sacrificia, seu Oblationes, Christianisque permissi potest iis præesse, ministrare, aut intercessi.

1028. Christianis permissi potest, Tabellas Progenitorum, juxta Sihensium morem in privatis domibus retinere, cum inscriptione *Xin Chă*, *Xin Goei*, *King Goei*, id est: Thronus, seu Sedes Spiritus, seu Animæ N. Defuncti, adeoque qua Spiritum defuncti ibidem aliquando fisi, vel residere significetur.

§. S E P T I M U S.

Superiorum Propositionum Denuntiatio.

OMNES propositiones illas Sanctitati tue denuntiamus, Beatisime Pater, ut decernat & judicet, fitne salutaris doctrina quam continent? Sitne Christiana, sive ad formandos hominis Christiani mores idonea? Sitne Prophetica, Evangelica, Apostolica? Sitne denique secura salutis via, ita ut qui eam fecuti fuerint, rectâ tendant ad Superos, prout Escobarius dicit in proemio Theologie sue moralis? Hoc utique scire tanti est momenti, ut inde innumerabilem salus dependent animarum, cum doctrinam illam Jesuitæ propagant per orbem universum, dum suos spargunt Sanchesi, Bañios, Palaos, Dicastillos, Escobarios, Tamburinos, Gobatios, Casuistarum Apologistas, aliosque

liosque paris laxitatis Jesuiticos scriptores, quos ipsi quaquaversum præconizant, velut Auctores optimos, gravissimos, eruditissimos, Moralis Theologiae lumina, &c.

Decernet, inquam, Sanctitas tua, an non propositiones illæ ab omni æquitatis pietatisque sensu adeo sint abhorrentes, ut earum Auctoribus unus videatur scopus frusse, factò videlicet suo comprobare, in quantum cœcitatatem humana devenire mens possit, dum reliquo fidei & traditionis tramite suis se permiserit cogitationibus abripi.

Decernet, an non iure altum ingemiscant pii fides, dum ab iis qui haberi volunt velut scientie oracula, velutque christiani Orbis magistri, tantà doctrinæ ac sapientia laude præstantes (ut loquuntur in Imagine primi saeculi Societatis suæ) ut pariter omnes divina regat sapientia, quippe qui Aquila sunt ingenio. Turbam Phenicum; imò quod amplius est, Societatem Angelorum verè dixeris. Ab iis, inquam, qui semetipso ita magnificant, ea tradi dogmata, quibus non pars moralis christiane lacefitur, sed tota funditus evertitur, dum christiani hominis officia omnia, interiora exterioraque, sicut & omnia fidei, spei, charitatis, religionis, pietatis, orationis, justitiae, veracitatis, sinceritatis, fidelitatis præcepta profligantur, ne excepto quidem mandatorum omnium primo maximoque, nec secundo simili huic, in quibus universa Lex pendet & Prophetæ.

Nec per ea civili melius consuli videtur iustitia; quia omnia potius humanæ societatis vincula disrupta videntur, familiarumque securitas & tranquillitas subversa per homicidia, furtu, usuras, calumnias, mendacia, perjuria sub diversis prætextibus, adulterinisque nominibus palliata & honestata.

Nec depravatis hominum moribus salutaria remedia per ejusmodi dogmata queruntur, sed blandimenta potius atque experimenta suggeruntur. Denique diuinorum Sacramentorum usus, qui sacer omnino esse debet, in perniciendum, piisque omnibus deplorandum con-

converti videtur abusum , uti non semel apud Prae-
cessores tuos complures questi sunt sapientissimi sanctis-
simique Episcopi Galliarum.

Quorum zelo suum adjungentes innumeri Parochi
principiarum Galliae Civitatum , adversus tantam cor-
ruptionem quasi tuba exaltaverunt vocem suam , à suis
que respectivè Episcopis , Archiepiscopis , Primitibus ,
doctrinæ pestilentis condemnationem postularunt . Quos
inter Regiae urbis Parisiensis Curati , doctrinā & pietate
insignes , atque ex iis plerique Sorbonæ Doctores ,
collectam putidorum dogmatum illorum seriem , unā
cum libello supplici , 10. Octobris 1659. Vicariis ge-
neralibus Metropolitanæ Ecclesiae Parisiensis porrexer-
runt , quirantes hujusmodi Ethicen , à Jesuitis tan-
to studio sparsam per totum orbem , minimè chri-
stianam esse : utpotè per quam christiani hominis bo-
na mens spirituque extinguitur ; nec Judaicam Pha-
risaicamque , cum procul abjiciat , quam Judæi &
Pharisæi summè colebant , legis litteram , externique
hominis probitatem ; nec philosophicam & huma-
nam , cùm infensa sit æquitati naturali , fidei huma-
næ , sensuque communis , quibus humana Philosopho-
phia velut certis adhæret regulis ; denique nec civi-
lem politiamque censeri posse , cùm humanæ socie-
tatis adeò convellat fundamenta , ut quæ eam admis-
sura sunt Regna , Republicæ & Imperia , mutuis ci-
vium dolis , fraudibus , deceptionibus , cædibus ac
furtis citò sint interitura , nec aliud futura , nisi Ref-
publicæ sine fide , sine lege , sine ordine . Quare inil-
lum superesse quo vocitetur nomen nisi quid Jaco-
bus exprimit : Non est ista sapientia desueta descen-
dens , sed terrena , animalis , diabolica . “ Quæ an vera
sint , tuum est , Beatissime Pater , judicare .”

Decerhet denique Beatitudo tua , fintne legitimæ &
christianæ artes ac strophae quibus suprà descriptas no-
vitates laxitatesque (abjecta inconcussa tutissimaque D.
Thomæ doctrinâ sibi à sanctissimo Fundatore suo præ-
scriptâ) sustinent , nec umquam retractant Jesuitæ . Eas
idcirco paragraphis sequentibus Beatitudini tuz expo-
nimus & denuntiamus .

§. OCTA-

§. OCTAVUS.

PRIMUM ARTI FICIOUM JESUITICUM.

*Jungere Societatis vites ad sustinendas Sociorum
Novitates Laxitatemque,*

Manifestè id apparuit, dum tota Societas Molinæ novitates defendendas suscepit. Nec minus manifestè, dum Parisienses Rothomagensesque Pastores Censurā notandam detulerunt Casuistarum Apologiam.

Cùm enim publicam adversus librum illum indignationem R. P. de Lingendes Jesuistarum Provinciali objiceret amplissimus D. Joannes Baptista de Contes Ecclesiae Metropolitanæ Parisiensis Decanus, Eminentissimumque D. Cardinalis Retzii Vicarius generalis, reprouvit ipsi Provinciali, *Permolesum sibi esse confatum ex illa libro rumorem, idèd tamen à suis non posse non sustineri, quod editus esset in defensionem Casuistarum suorum.*

Idipsum uberiorius demonstrant Curiones Rhomagenses in Epistolâ ad Illustrissimum Archiepiscopum suum, cuius ecce fragmentum latinè redditum: „Nullus jam relinquiter ambigendi locus, quia Jesuitæ hoc opus tenebrarum pro suo agnoscant & tucantur. Modò enim sub eorum nomine adversus Factum Curionum Parisiensem typis editæ sunt tumultuaræ plures chartæ, quibus suscipiant patrocinium opinionum Apologia contentarum. Nisi hæc intueremur, adduci minimè possemus ad credendum. Quis enim arbitraretur Societatem, quæ pietatem, virtutem, doctrinam, prudentiam profitetur, eo fervore eaque pertinaciâ patrocinaturam Operi, typis mandato absque Auctoris nomine, absque Approbatione, quod nemo propugnare potest, nisi palam bellum indicere velit pietati, charitati, veritati, bona fidei, morum candori, ac singulari virtutibus christianis, quarum Sanctissimæ leges hæc Apologia funditus evertuntur? Expostulent quantum libuerit Jesuitæ de injuriâ, quam

quam sibi illatam ajunt per Epistolas ad Provinciam:
certum est nil unquam in eos scriptum editum ve
fuisse, quod ipsorum famam gravius labefactarit,
nil quod hominibus partium studio liberis adē fini
stram de illorum ingenio, agendique ratione opinio
nem ingesserit, ac ingessit editio & defensio istius li
bri. Quod si inter graviores hostes hos numerant,
qui hominum de Societate existimationem magis at
terant, dicendum profectō acerbiores non esse illis
hostes, quam sint ipsi sibi; cum ipsorum in hoc co
pto pertinacia tantam eorum famam labem inusserit,
quantam nulla adversus illos scriptio.

Absit tamen ut totum Ordinem insimulemūs. . .
Jesuitas à Jesuitis ipsis distinguere novimus. Existi
mamus enim alios veros esse Jesuitas, qui verum sui
instituti spiritum habent; alios falsos, qui solam ve
stem gerunt, ea ceteroquin indigni.

Veri Jesuitæ sunt, qui sectatores ac fiduceros Jesu
Christi discipulos sese præbent, ejusque vitam & do
ctrinam sedulò imitantur. . . Qui non student pla
cere hominibus, qui profanorum consortia quantum
possunt declinant, qui fugiunt Aulam, velut Cha
rybdim proborum Religiosorum valde infestam, qui
Regum ac Principum favorem & gratiam minime
aucupantur, sed omnem spem & auxilium in Deo
collocant, qui nec divitium amicitiam captant, nec
iis dirigendis sese intrudunt, qui callidatum mundi
artium expertes, eas detestantur, qui prudentiae ex
culi renuntiant, qui toti in hoc sunt, ut Deum ador
rent, ei que serviant in simplicitate cordis. . . In
quibus nec fraus, nec dolus est, ac minus adhuc
mendacium & detracatio, sive verbo, sive scripto:
Qui non injuriam injuriæ, non convitum convitio
reponunt, sed benedicunt maledicentibus, laudant
hos, a quibus vituperantur . . . & qui falsa cri
mina non imponunt, veras in ipsis culpas reprehē
dentibus, quin potius aquæ sollicitè occulant hujus
modi Accusatorum defectus, ac sincerè & candidè
proprios agnoscunt fatenturque errores.

„ Ve-

„ Veri Jesuitæ sunt , qui in régendis erudiendisque
 „ Fidelibus nil nisi majorem Dei Gloriam , Proximique
 „ perfectionem secundum suarum Constitutionum ver-
 „ ba quærunt : ita ut dum agitur de aliquo articulo de-
 „ finiendo , suas opiniones non plumbeæ proprii cere-
 „ bri regulæ , sed inflexibili Regulæ Evangelicæ ac-
 „ commodent . Hi sunt qui Cafuistarum suorum li-
 „ bros ex animo purgatos cupiunt omni squalore ac-
 „ foce , quā illos aspergit spiritus obsequentia munda-
 „ na , disciplinæ ignoratio , depravatio sacerduli , ptu-
 „ dentia & politica humana . Hi sunt , quibus ar-
 „ mici Sanchez , Molina , Escobaricus & Tamburinus
 „ sed magis amica Veritas . Qui christiana Ethices in-
 „ tegratatem præferunt omnibus Societatis emolumen-
 „ tis : Qui verum honorem collocant non in sustinen-
 „ dis mordicūs opinamentiis , quæ bonos omnes offend-
 „ dunt , & ab ipsiis impīis damnantur ; non in ex-
 „ cussanda semper effrāni suorum audacia , quasi in
 „ moribus impeccabiles , in doctrina vero infallibilis-
 „ forent . . . Sed qui hominum verē religiosoram
 „ verūm honorem in eo statuunt , ut culpam sincerè
 „ fateantur siquib[us] cœspitaverint ; errorem revocent ; si
 „ à veritatis semita deflexerint . . .

„ Veri denique Jesuitæ sunt , qui Confratrum suo-
 rum deplorant cæcitate[m] , lugentque quod in Socie-
 tate ardentinum violentorumque hominum factio in-
 valuevit , à quibus regimen occupatur , authoritas in ce-
 teros usurpatur , suscep[to]que t[em]perē profligatissimarum
 solutioris ethices opinionum patrocinio , in contradi-
 centium ruinam consipratur , atque hoc pa[cto] Societas
 in disserimen adducitur ipsiis suorum armis eorū
 ruendis , dum interim è melius affectis remedium af-
 ferri non potest , quia potentiores , plerumque certè
 non sanctiores , sic in ceteros dominatum exercent ,
 tam cæcamque ab ipsis obedientiam exigunt ut (se-
 cundūm ipsis) quasi peccatum ariolandū sit , vel levi-
 ter repugnare , & quasi scelus idolatria nolle acquies-
 cere lis , quæ hujusmodi superiores inconsiderati aut
 mali præcipere vel cœco impetu prelūdunt :